63. Propone dicho autor en el citado *cap. 33, n. 4. vers. Sic etiam*, que las Letras Apostólicas se presentan antes de su ejecucion en los Reales tribunales superiores, para el fin de examinar si causan perjuicio público; y habiéndolo se suplica á su Santidad en la forma que indica, y observan dichos tribunales; y suponiendo que no debe esperarse que instruido plenamente

el sumo Pontífice del daño público que produciría la ejecución de sus Letras, las mandase sin embargo llevar á efecto, considere inútil tratar de este caso y de su remedio; ibi n. 6: *Nec enim nobis opportunum est rem istam latius in disputationem, et examen adducere; quippe quibus maxima subsit spes summum Christum ecclesie catholice caput, et rectorem, eis de rebus certiores factum, ea adhibiturum remedia, quæ sint saluti utriusque reipublicæ spiritualis, et temporalis præsentissima.*

64. Lo que omitió en este lugar el señor Covarrubias, lo indicó con bastante claridad en el cap. 36 siguiente, n. 3, en el cual trata de las derogaciones del derecho de patronato laical, que algunas veces hacen los sumos Pontífices; y considerando el grave perjuicio público que causaría su ejecución, resuelve que no debe permitirse, ibi: *Apud Hispanos minime derogationes istæ admittuntur, nec admitti consueverunt: imò suprema Regis tribunalia, et qui regio nomine illic iustitice ministerio præsent, statim apostolicas literas examinantes propter publicam utilitatem, earum executionem suspendunt, earundem usum gravissimis pœnis, et comminationibus interdicens.*

65. Menchaca lib. 1, *Controv. cap. 41, n. 26*, entra más abiertamente á examinar el caso, de que instruido el sumo Pontífice del daño público de sus primeras Letras, repitiese las segundas ó terceras, y propone su dictámen en los términos siguientes: *Quid autem si summus Pontifex, etiam postquam ad eum rescriptum esset, rem illam non correxisset, et bullas duplicasset? Certe etsi millies duplicasset, idem adhuc dicerem; quia semper id ab ejus mente alienum intelligerem, et officium machinatione perpetratum; vel eo quod etsi ipse nullum habeat superiorem, sed sit omnibus eminentior, inque vim jurisdictionis nullus possit factum ejus corrigere; tamen in vim naturalis defensionis nullus est, qui non possit, quinimo etiam debeat,*

et teneatur resistere vim inferenti aut injuriam, et auxiliari patienti vim aut injuriam: gradatim tamen, nam primum hæc cura pertinet ad magistratus.

66. Salgado de *Retention. part. 1, cap. 3, § único desde el n. 9, al 16*; refiere otros muchos autores que siguen la opinion de Menchaca; y no se desvia mucho de ella el señor Salgado sin embargo de la distincion con que procede desde el n. 18.